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Abstrakt:

Diplomová práce rozvíjí téma informálního učení v dobrovolnické činnosti s dětmi a

mládeží. Tato práce vychází z konceptu celoživotního učení a popisuje charakteristiky

informálního učení a dobrovolnické činnosti. Věnuje se druhům motivace k dobrovolnictví a

ukazuje možnosti informálního učení při dobrovolnické činnosti s dětmi a mládeží.

V empirickém šetření jsou pomocí dotazníku zkoumány podoby sebevzdělávání

dobrovolníků. Konkrétně oblasti, ve kterých se dobrovolníci nejčastěji sebevzdělávají, a vliv

nejčastěji zastávané role na volené oblasti sebevzdělávání. Šetření se dále zaměřuje na vliv

reciproční motivace na poměr sebevzdělávání, které dobrovolníci v rámci dobrovolnictví

realizují, a vnímání vybraných aktivit jako zdrojů nových podnětů a informací. Závěr práce

obsahuje interpretaci výsledků šetření a doporučení pro další výzkum.

Klíčová slova:

celoživotní učení, informální učení, dobrovolnictví, dobrovolnická činnost, motivace

k dobrovolnictví, reciproční motivace, funkce dobrovolnictví, sebe-řízené učení,

sebevzdělávání
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Abstract:

This diploma thesis elaborates on the topic of informal learning within volunteering

activities with children and youth. It is based on the concept of lifelong learning and describes

characteristics of informal learning and volunteer work. It pays attention to types of

motivation for volunteering and shows the possibilities of informal learning within

volunteering activities with children and youth. The empirical research uses the questionnaire

to examine the forms of self-directed learning. In particular, it examines the areas in which the

self-directed learning is most frequently carried out and the impact of the most frequently held

function on choice of areas of self-directed learning. The research also focuses on the impact

of reciprocal motivation on the proportion of self-directed learning realized within

volunteering activities and on the perception of selected activities as the source of new

incentives and information. The ending part of the thesis contains interpretation of results and

recommendation for future research in the field.

Key words:

lifelong learning, informal learning, volunteering, volunteering activity, motivation for

volunteering, reciprocal motivation, functions of volunteering, self-directed learning, self-

education
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0 Úvod

Informální učení je téma, kterému je výhodné věnovat pozornost právě v této době, která

je charakteristická dynamickým rozvojem a nároky na průběžné získávání nových kompetencí.

Neustálý rozvoj technologií, rychlé předávání informací a globalizace světa je spojená

s potřebou ve vzdělávat. Zdá se, jako by vzdělání získané formální cestou nedokázalo nasytit

vzdělávací potřeby moderního člověka, a neformální možnosti vzdělávání nebyly vždy

dostatečně flexibilní v nabízených tématech a formách rozvoje. Proto lidé využívají možnost

rozvíjet a přijímat nové kompetence právě cestou informálního učení, skrze vlastní učící

aktivity v tématech a formách, které právě oni potřebují.

Téma informálního učení bývá často zmiňováno v kontextu konceptu celoživotního

učení jako jedna z cest, která umožňuje dospělému člověku se rozvíjet. Nejčastěji najdeme ve

výzkumech otázku o účasti dané populace na informálním učení, z hlediska času a druhu aktivit.

Ovšem o konkrétních podobách informálního učení v jednotlivých oblastech lidské činnosti

zatím nemáme mnoho informací proto, že zkoumání informálního učení je poměrně obtížné.

Záměrem této práce je právě rozšířit poznatky o podobách informálního učení v jedné konkrétní

oblasti, a to při dobrovolnické činnosti s dětmi a mládeží. Cílem této práce je v kvantitativním

šetření prozkoumat, jaké podoby sebevzdělávání u dobrovolníků nabývá a jak s podobami

sebevzdělávání souvisí proměnné týkající se dobrovolnictví. Jedná se o téma, které je nové a

zatím není v odborné literatuře pokryto. Šetření pracuje se známým konceptem funkcí

dobrovolnictví a využívá jej v novém kontextu ve spojení s podobami sebevzdělávání.

Přínosem této práce je poskytnutí nových poznatků, které téma informálního učení

v dobrovolnictví s dětmi a mládeží pomáhají detailněji pokrýt.

Ke zkoumání této konkrétní činnosti a jejího potenciálu v oblasti informálního učení

mám osobní vztah, jelikož přes 10 let sama působím jako dobrovolnice, a kromě přímé práce

s dětmi se podílím i na rozvoji dobrovolníků. Zkušenosti z praxe s tím, jak se v konkrétních

případech lidé skrze dobrovolnictví sebevzdělávají, mě vedly k volbě tématu této práce.

Struktura práce je následující. První kapitola se zaměřuje na koncept celoživotního

učení a rozebírá informální učení jako jednu součást tohoto konceptu. Dále představuje dělení

informálního učení na záměrné a nezáměrné učení, které bylo pro zkoumání informálního učení

zvoleno. V závěru první kapitoly je představen význam reflexe v informálním učení, který je

důležitý pro práci s některými hypotézami v empirickém šetření. Poslední část se věnuje

výzkumu informálního učení.
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Druhá kapitola se věnuje charakteristikám a druhům dobrovolnictví. Těžištěm druhé

kapitoly je část o motivaci k dobrovolnictví a funkcích dobrovolnictví, která popisuje koncept

funkcí dobrovolnictví použitý pro formulaci hypotéz.

Třetí kapitola se zabývá možnostmi informálního učení v dobrovolnictví a propojuje

zkoumané oblasti. Třetí kapitola se zabývá otázkou, zda je relevantní zvolené téma zkoumat.

Kladnou odpověď dovozuji v kapitole mimo jiné z faktu, že nevelký počet existujících pramenů

téma zatím nepokrývá dosti komplexně.

Ve čtvrté kapitole je představen autorkou realizovaný empirický výzkum zaměřený na

podoby sebevzdělávání při dobrovolnické činnosti s dětmi a mládeží. Kapitola se věnuje i

popisu, interpretaci a diskuzi výsledků. Nakonec jsou zařazeny přínosy šetření a souhrn

výsledků.
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1 Koncept celoživotního učení

1.1 Vývoj konceptu celoživotního učení

Celoživotní učení bylo od druhé poloviny 20. století ústředním pojmem v dokumentech

významných mezinárodních organizací (Rada Evropy, UNESCO, OECD). Faure et al. (1973,

s. 9–11) připisuje toto intenzivní zaměření na oblast celoživotního učení ekonomickým a

sociálním změnám, které započaly v době industriální revoluce a pokračují s rozvojem moderní

vědy a techniky v průběhu 20. století. Tyto změny vytvořily poptávku po kvalifikované

pracovní síle, průběžném doplňování nových znalostí a dovedností. Společnost vyspělých států

na tento tlak reagovala zvýšenou poptávkou po vzdělávání dospělých. Dospělým byla otevřena

možnost účastnit se školního vzdělávání, aby si tak mohli doplnit chybějící kvalifikace. Beneš

(2008, s. 22) uvádí, že v 60. a 70. letech 20. století se pojetí vzdělávání dospělých začíná

posouvat od kompenzační funkce vzdělávání k pojetí vzdělávání jako celoživotního procesu.

Se zmíněnou proměnou pohledu přichází podle Beneše (2008, s. 22) pro dospělé nejen možnost

celoživotně se vzdělávat, ale i povinnost tak činit a být připraven zvládat nároky rychle se

měnící doby.

Z výše uvedeného komentáře Beneše můžeme chápat, že pokud jde o zvládání nároků

rychle se měnící doby, je třeba, aby se lidé rozvíjeli kromě znalostí a dovedností, které jsou

nutné ke zvládání nových technologií a pracovních úkolů, i v obecných kompetencích jako je

například schopnost učit se a flexibilně reagovat na měnící se prostředí.

Mezinárodní organizace Rada Evropy, UNESCO a OECD se v druhé polovině 20.

století začaly zabývat uchopením tématu celoživotního učení. Šerák (2016, s. 90–93) shrnuje

významné dokumenty vydané zmíněnými institucemi a jejich klíčové aktivity následovně:

Rada Evropy v roce 1970 vydala soubor studií nazvaný L´éducation permanente

(Permanentní vzdělávání), ve kterém formuluje požadavek, aby vzdělávání bylo

chápáno jako součást celého života, bylo možno na něj kdykoli navázat a bylo propojené

s praxí.

UNESCO uspořádalo mezinárodní konferenci o vzdělávání dospělých, první v roce

1949 v Dánsku, dále v roce 1960 v Kanadě; 1972 v Japonsku; 1985 ve Francii; 1997

v Německu a 2009 v Brazílii. V roce 1970 založilo UNESCO Mezinárodní komisi pro

rozvoj vzdělávání v čele s Egdarem Faure, která měla na úkol přinést návrhy na

reformování vzdělávacích systémů a jejich zpřístupnění široké společnosti. O dva roky


[…]


(stupnice byla: naprosto vedlo – spíše vedlo – nevím – spíše nevedlo – naprosto nevedlo)

• Možnost seznámit se se zajímavými lidmi
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• Moji pomoc potřebovali lidé, které znám

• Dobrovolná pomoc je součástí mého náboženského přesvědčení

• Důvěra ve smysluplnost dobrovolnické činnosti v dané oblasti

• Snaha využít mé schopnosti

• Dobrovolnictví patří ke způsobu života lidí jako jsem já

• Možnost získat nové znalosti a dovednosti

• Osobní příklad někoho z přátel nebo rodiny

• Udržovat se ve formě prostřednictvím dobrovolnické práce

• Důvěryhodnost organizace, pro kterou dobrovolnictví vykonávám

• Víra v to, že dobrovolnictví pomáhá šířit dobré myšlenky

5. Kolik hodin měsíčně (odhadem) strávíte veškerým vzděláváním v rámci formálních

institucí a organizovaných kurzů:

Vezměte v potaz všechno vzdělávání, kterého se účastníte nejen v souvislosti s

dobrovolnictvím (například studijní i zájmové přednášky, workshopy, pracovní školení...)

……….

6. Kolik hodin měsíčně (odhadem) strávíte sebevzděláváním mimo formální instituce a

organizované kurzy:

Vezměte v potaz všechny aktivity vašeho sebevzdělávání (činnosti, které děláte ve svém

volném čase s cílem něco se naučit nebo se v něčem rozvinout) a nejedná se o navštěvování

vzdělávací instituce ani účast na organizovaném kurzu.

……….

7. Jak velkou část z vašich sebevzdělávacích aktivit realizujete v průběhu dobrovolnické

činnosti?

Vyjádřete v procentech (%).

……….

8. Jak velkou část tvoří sebevzdělávací aktivity z celkového času, který strávíte

dobrovolnickou činností?

Vyjádřete v procentech (%).

……….

9. Jakou formu sebevzdělávání preferujete?

• samostatné učení se

• učení se v interakci s dalšími lidmi

10. Snažil/a jste se v posledních 12 měsících cíleně a záměrně naučit něco, co by vedlo ke

zlepšení Vašich dovedností či znalostí následujícími způsoby?

Nemělo by se jednat o pasivní přijímání informací jako je četba novin či odpočinkové

sledování TV, pouze o cílené vzdělávání.

Lze uvést více odpovědí

• učením od členů rodiny, přátel či kolegů

• učením z tištěných materiálů (knih, odborných časopisů apod.)

• učením na počítači a/nebo na internetu
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• učením z televizních, rozhlasových či video pořadů

• učením z komentovaných prohlídek muzeí, historických či archeologických památek

• učením návštěvou vzdělávacích středisek (včetně knihoven)

11. Na jaké osoby z dobrovolnické komunity se nejčastěji obracíte jako na zdroje znalostí a

dovedností při vašem sebevzdělávání?

Změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. – nejčastěji, poslední – nejméně často)

• mladší členy dobrovolnické komunity

• vrstevníky v dobrovolnické komunitě

• starší členy dobrovolnické komunity

12. V jakých oblastech se cíleně rozvíjíte během vykonávání dobrovolnické činnosti?

Změňte pořadí položek (1. – v tom se rozvíjím nejvíce; poslední – v tom se rozvíjím nejméně)

• manažerské a organizační dovednosti

• porozumění společenským problémům

• komunikační dovednosti

• interpersonální dovednosti

• řešení problémů

• počítačové dovednosti

• nové technologie

• finanční dovednosti

• fundraising (získávání finančních prostředků)

• osobnostní rozvoj

• sporty a rekreace

• rukodělné a řemeslné dovednosti

• cizí jazyky

• spolupráce v týmu

• pedagogika

13. Níže jsou uvedeny činnosti, které jsou často součástí zkušenosti s dobrovolnictvím.

Nakolik je pro vás každá z následujících aktivit zdrojem nových podnětů či informací pro

váš cílený rozvoj?

Vyberte jednu odpověď v každém řádku.

(stupnice byla: naprosto ano – spíše ano – nevím – spíše ne – naprosto ne)

• Sdílení zkušeností s ostatními dobrovolníky

• Osobní rozhovor se zkušenějším dobrovolníkem

• Četba tištěných i online textů (knih, článků, metodik)

• Supervize a/nebo intervize

• Porada dobrovolníků

• Zpětná vazba na moji dobrovolnickou činnost
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14. Dovednosti a znalosti získané v dobrovolnictví jsou pro vás ve srovnání s dovednostmi a

znalostmi získanými v práci:

Vyberte jednu odpověď

• důležitější

• stejně důležité

• méně důležité

• neumím posoudit

15. Dovednosti a znalosti získané v dobrovolnictví jsou pro vás ve srovnání s dovednostmi a

znalostmi získanými v průběhu vašeho dosavadního studia:

Vyberte jednu odpověď

• důležitější

• stejně důležité

• méně důležité

• neumím posoudit

16. Jak prezentujete svou dobrovolnickou činnost, když se ucházíte o práci?

Vyberte jednu odpověď

• jako pracovní zkušenost

• jako volnočasovou aktivitu

• neuvádím je vůbec

• jinak: ….

17. Pohlaví:

• žena

• muž

18. Věk:

Vyberte jednu odpověď

• méně než 18 let

• 18–24

• 25–34

• 35–44

• 45–54

• 55–64

• 65 a více

19. Nejvyšší dosažené vzdělání:

• základní

• střední bez maturity

• střední s maturitou

• vyšší odborné, vysokoškolské

bakalářské

• vysokoškolské magisterské a

doktorské

20. Jsem:

• zaměstnanec/zaměstnankyně

• podnikatel/podnikatelka

• nezaměstnaný/nezaměstnaná

• důchodce/důchodkyně

• na rodičovské dovolené, v

domácnosti

• student/studentka