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1. Obsah a struktura práce

Téma práce je aktuální, zajímavé a odpovídá odbornému zaměření katedry. V kontextu konceptu

celoživotního vzdělávání si autorka klade za cíl zkoumat podoby informálního učení při

dobrovolnické činnosti s dětmi a mládeží. Postup výkladu je přehledný, struktura práce je logická.

V kapitolách teoretické části se autorka věnuje nejprve tématu celoživotního učení, dále

informálnímu učení, problematice dobrovolnictví a následně jsou tyto oblasti propojeny.

V navazující empirické části charakterizuje záměry uskutečněného výzkumu, který měl podobu

kvantitativního dotazníkového šetření, uvádí jeho výsledky a hodnotí přínosy šetření. Rozsah textu

odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.

2. Odborná úroveň

Cíl práce formulován jako zjišťování podob sebevzdělávání u dobrovolníků v souvislosti s aspekty

dobrovolnictví je smysluplný a provedeným výzkumem byl dosažen. Autorka dokumentuje velmi

dobrou znalost řešené problematiky. Co se týče teoretické části, je psána zasvěceně. Platí to

zejména o kapitole zabývající se celoživotním učením a jeho formami. Empirická část je napsaná

precizně. Zvlášť bych vyzvedl, že hypotézy jsou podrobně odůvodněny. Zpracování dat je adekvátní.

Značná pozornost je věnována interpretaci a diskusi výsledků a autorka opět podrobně

charakterizuje potvrzení či nepotvrzení hypotéz. Nicméně opakovaná prezentace zjištění v podobě

souhrnu na stranách 65–66 je redundantní. Přínosem je i uvedení limitů výzkumu. Oproti

uvedenému určitým omezením je použitý dotazník, který sice byl podroben pilotáži, ale přece jen

neprošel komplexnějším ověřováním. Nelze tedy úplně vyloučit možná zkreslení dat.

3. Práce s literaturou

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Autorka využívala relevantní zdroje, aktuální a vztahující se

ke zkoumané problematice, a to jak domácí, tak zahraniční. Postupovala v souladu s platnou

bibliografickou normou.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba textu je přehledná, týká se to úpravy stránek i formulování nadpisů. V prezentaci

výsledků jsou vhodně využity grafy i tabulky.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Text je čtivý. Jsou používány vhodné odborné termíny a

pojmy. Korektura textu byla provedena kvalitně.

6. Podněty k rozpravě

1. Zajímalo by mě, zda pojmy sebeřízené učení a sebevzdělávání lze chápat, jako synonyma, anebo

jejich ekvivalentní používání v textu je dáno jen pragmatickými důvody?

2. V prezentaci výsledků je hladina významnosti uváděna v podobě 95% nebo 99% místo

obvyklého 5% nebo 1%. Je to záměr?

7. Závěrečné hodnocení práce

Práci celkově hodnotím velmi pozitivně. Autorka se orientuje s přehledem v analyzované

problematice. Prokázala způsobilosti připravit, realizovat a zhodnotit empirický výzkum v dané

oblasti studia. Diplomovou práci doporučuji předložit k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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